01/07/2020 SEI/IFRO - 0951641 - Chamada

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1032029&infra_siste… 1/2

CHAMADA DO EDITAL 12/2020/CAC-CGAB/2020/CAC - CGAB/CAC - DG/CAC

PROCESSO SEI Nº 23243.008794/2020-54
DOCUMENTO SEI Nº 0951641
INTERESSADO(S): DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

2ª CHAMADA DO EDITAL 12/2020/CAC-CGAB

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi delegada por meio do Artigo
177 do Regimento Geral e Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017, torna pública a Segunda Chamada de seleção de bolsistas para
atuarem nas demandas relacionadas à oferta de cursos Formação Inicial e Continuada - FIC do Projeto Novos Caminhos, na
modalidade de educação à distância, conforme  EDITAL Nº 12/2020/CAC - CGAB/IFRO, DE 17 DE JUNHO DE 2020. A
finalidade é prover candidatos para vagas ainda sem inscrição, dentro da previsão original de oferta disposta no anexo I do mesmo
edital. Nesta Chamada, as inscrições podem ser feitas conforme as disponibilidades demonstradas no quadro 1.

Quadro 1 — Vagas remanescentes para atuação como Apoio Técnico para Gestão de Sistemas nos de cursos Formação

Inicial e Continuada - FIC do Projeto Novos Caminhos.

Colaborador/ Função

Limites Máximos de Referência

Requisitos de Formação e Experiência; Critérios de AcessoQuant.
de

Vagas

CH
Mensal Meses

Valor da
Hora-

Atividade
(R$)

Apoio Técnico para
Gestão de Sistemas

(AVA e outros)
1 80 6 18,00

Graduação na área de Informática ou Curso Técnico em Informática e experiência gestão
de Ambiente Virtual de Aprendizagem e outros sistemas EaD. Vagas restritas a

servidores do Campus Cacoal/IFRO, em razão da disponibilidade financeira e acesso
ao sistema

Os critérios de classificação, formas de inscrição, remuneração, convocatórias e todas as demais regulações do
certame estão contidas no EDITAL Nº 12/2020/CAC - CGAB/IFRO, de modo que esta Chamada é apenas complementar. O
cronograma está disposto no quadro 2.

Quadro 2 — Cronograma

ESPECIFICAÇÃO PERÍODO MEIO

Inscrições 01 e 02 de julho de
2020

Através de formulário disponível no
link https://forms.gle/Rys9wJw8amAjQYk66

Divulgação das inscrições e resultados preliminares 03 de julho de 2020 www.ifro.edu.br

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar 03 a 06 a de julho de
2020

E-mail selecaobolsistadepex.cacoal@ifro.edu.br, por
meio do Anexo 3

Homologação de resultados, após os recursos, e convocação dos
candidatos para entrega de documentos 07 de julho de 2020 www.ifro.edu.br

Entrega da documentação pelos candidatos convocados 07 a 10 de julho de
2020 E-mail depex.cacoal@ifro.edu.br

Início das atividades dos colaboradores Conforme o
cronograma do Campus Conforme a programação do Campus

Este cronograma substitui o primeiro. Poderão participar novamente aqueles candidatos com inscrições indeferidas e
em atenção ao cumprimento das exigências do Edital.

O Departamento de Extensão do IFRO - Campus Cacoal se coloca à disposição pelo e-mail
selecaobolsistadepex.cacoal@ifro.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Davys Sleman de Negreiros, Diretor(a) Geral, em 01/07/2020, às 16:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0951641 e o código CRC F29CFD43.

http://www.ifro.edu.br/
http://www.ifro.edu.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

01/07/2020 SEI/IFRO - 0951641 - Chamada

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1032029&infra_siste… 2/2

Referência: Processo nº 23243.008794/2020-54 SEI nº 0951641